

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-06
Telefon Administracji 103-10
Konta PKO Kraków 400,670**NAPRZÓD**Miesięcznie 3⁵⁰
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświątecznychAdres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW**ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ**

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!

Zboże

Faktem jest, że tegoroczne żniwa są gorsze niż średnie. Najsilniejszym dowodem małej ilości zboża jest ich rosnąca drożyzna. Od lipca do sierpnia ceny pszenicy i żyta wzrosły o przeszło 50% i okazują dalszą tendencję zwyżkową.

Zdawałoby się tedy, że rolnicy na nieurodzaju „odkują“ się, będą mieli pieniądze i może w ten sposób ujdą zapowiedzianego im przez szefa rządu losu: zlikwidowania wielkiej własności. Nie, rolnicy dalej pieniędzy nie mają i poszukują ich w sposób, który ich organa napelnia obawą o przyszłość. Rolnicy masowo rzucają zboże na targ, powodując w ten sposób wyczerpanie się rychłe szczyplych zapasów oraz hamując dalszy postęp cen w górę. Rolnicy, powiadając, potrzebują pieniędzy dla spełnienia różnych zobowiązań, wśród których — zdaje się — zobowiązania wobec państwa nie są najpilniejsze.

Jakż na to rada? W jaki sposób zahamować masową sprzedaż zboża a rolnikom przecież dać gotówkę do ręki? I tu wychodzi na jaw całe zakłamane prasy ziemiańsko-sana-cyjnej: tasama prasa, która pomstuje na wszechdobylstwo państwa, na jego politykę etatystyczną, na wkroczenie państwa w dziedzinę przynależną rzekomo tylko inicjatywie prywatnej — tasama prasa woła o pomoc państwa, chce oddać państwu dysponowanie owocem swej pracy: zbożem.

Zamało państwo daje pieniądze na kredyty zastawowe. Zamało państwo wybudowało elewatorów, w których magazynowane zboże na lepsze tj. droższe czasy; zamało państwo opiekuje się wielkim rolnictwem, uprawiając politykę „demagogiczną“, mówiąc ciągle o wsi, jakoby wsią byli tylko chłopci a nie także ziemianie. Nawet taryfy kolejowe, których potrzeba obniżenia nie jest przez nikogo kwestjonowaną, powinny być dostosowane do celów zbożowych tj. do przewożenia zboża po niższej taryfie.

Nie można zaprzeczyć, że wielkie rolnictwo walczy poprostu o swój byt. Jeżeli rząd, w którym przecież mają swych ludzi i swoje wpływy — wiceministra rolnictwa — całkiem otwarcie wskazuje na obszarników jako na ludzi niepotrzebnych, bo niespełniających swych obowiązków wobec państwa; jeżeli ten rząd, wcale nierewolucyjny, wspomina tylko o możliwości parcelacji i to bez odszkodowania, bo za zaległe podatki — w tych warunkach świat się kończy, naturalnie świat, który obszarnicy wyobrażają sobie jako swą domenę a siebie za najpiękniejszą i najniezbędniejszą jego ozdobę.

Zboże — u nas ciągle powtarza się, że rolnictwo to podstawa majątku i siły narodu, przecież 70 czy więcej procent ludności zajmuje się rolnictwem. Tak, a ile procent ludności rzekomo rolniczej żyje z rolnictwa? Czy można miliony chłopów bez- i małorolnych uważać za rolników z tej racji, że pracują na cudzej roli? O tej największej wśród ludności

Tragedja górników z Leforest

ZWIĄZEK GÓRNIKÓW FRANCUSKICH POTĘPIA PROWOKACJĘ KOMUNISTÓW

Paryskie „Prawo Ludu“, organ sekcji polskich Generalnej Konfederacji Pracy (francuskie klasowe Związki zawodowe), zamieszcza w numerze z 18 bm. artykuł pod tytułem „Zbrodnicza i prowokatorska działalność komunistów kosztem biednego robotnika polskiego“, który poniżej przytaczamy:

„Ciężka jest dola emigranta polskiego we Francji, tembardziej, gdy na tej niedoli demagogdy i prowokatorzy chcą uprawiać politykę dla swych celów.

Świadczą o tem wypadki, jakie miały miejsce w Leforest. Rozumiemy dobrze naszych towarzyszy Polaków, że niepewność jutra, stałe przesładowania, kary itp., mogły wytworzyć akty desperackie w myśl samoobrony. Gorycz zbierała się oddawna i bez zastanowienia, bez namysłu dali się spowodować szaleńcom i komunistycznym politykiom szukającym efektu dla swych działalności.

Ludzie ci, którzy wezwali Polaków w Leforest do podobnej akcji, mogli być tylko bez sumienia i obojętni na mogące wyniknąć skutki. Wiedzieli oni dobrze, jaką krzywdę czynią emigrantom polskimi we Francji, żeby podbiżyć naród francuski przeciw Polakom, władze itp. Wynika z działalności komunistycznej, że tego właśnie szukali.

Do załagodzenia ogólnej sytuacji przyczyniła się interwencja Federacji Górników w osobach tow. Vigne’a, Legaya i Barda u ministra robót publicznych. Uchylił już postanowionych sankcyj nie było możliwym i za niedzielę tych wszystkich wydanych Polaków, za zniszczenie całego dobytku, jaki sobie sprawili, za lzy kobiet i dzieci ponoszą odpowiedzialność komuniści za swą zbrodniczą i prowokatorską akcję.

Na interwencję naszych towarzyszy z Federacji Górników, minister p. Flandin oświadczył, że będzie on umiał odróżnić całość pracującej ludności polskiej od postępowania małej liczby niesumiennych agitatorów. Minister dodał, że jest pewny, iż robotnicy polscy, postępując za radami robotniczych organizacji szeszetowski (skrót od CGT, tj. Confederation General du Travail, tj. Generalna Konfederacja Pracy), które mają na celu przedewszystkiem rzeczywistą obronę interesów robotniczych, zrozumiały, jakie korzyści mogą osiągnąć; stawiając żądania w ramach legalnych.

Tow. Legay, który tak gorąco wystąpił w obro-

nie robotników polskich, pisze w „Peuple“, organie CGT:

„Dziś akcja komunistów pozwala władzom rządowym, które z powodu naszych interwencyj wstrzymały wysiedlenia, na wydalania obecnie setek robotników polskich i obrona ich przedstawia olbrzymie trudności.

To już nie jeden wydalony, a około 150 bez zwracania uwagi na położenie rodzinne, bez troski, co się stanie jutro z tymi nieszczęśliwymi. Przywódcy komunistyczni Thiobaut, Bouillez i Morival są odpowiedzialni za niegodziwy powstały stan rzeczy. Spotkałem ich po ich smutnej działalności CHRONIONYCH PRZEZ POLICJĘ I ŻANDARMÓW, bo tłum matek, żon i dzieci chciał ich rozszarpać.

Rozgniewane matki i żony francuskie, dzięki nam, są obecnie zadowolone, z oczami bez łez, bo ujrzały swoich. Ale inne matki, inne żony i setki dzieci płaczą kolejno i na jak długo?

To są matki i żony Polaków, ofiar niewinnych i nieświadomych, którzy uwierzyli jedynie klamstwom komunistycznym.

Przyjaźniłość, braterstwo, jakie łączyło robotników francuskich z polskimi, otrzymało wielki cios.

Wysiłek zbliżenia, o jaki staraliśmy się od 12 lat pomiędzy robotnikami różnych narodowości, nie pozwałała właścicielom na zupełną samowolę.

W przeciągu 24 godzin, komuniści swoją akcją pozwolili rządzącym uczynić to, czego nie mogli robić od dziesięciu lat.

Na polu ich popisów zbrodniczych nie śmia się pokazać. Tam, gdzie przyszła siad nędza, rozpacz, ludność ich przeklina, jak się przeklina zdrajców i tchórzów.

I oni śmiają jeszcze pomimo tych niezliczonych zbrodni mówić o jedności i nas oczerniać. Nie, od takich ludzi niema nauki.

Nie. Nie można połączyć rozsądku z szaleństwem, nie jednoczy się szkodliwość z naszymi ideami sprawiedliwości i braterstwa“.

Dla uniknięcia nieporozumień zaznaczyć należy, że znana umowa o „jednolity front“ partii socjalistycznej z komunistyczną we Francji nie została uznana przez klasowe Związki zawodowe, które uważają nadal jakiegokolwiek współdziałanie z komunistami za niemożliwe, a „Peuple“ paryski jest organem związków zawodowych.

— o o o —

rolniczej warstwie nie mówi się, w najlepszym razie w formie modnych reportaży opowiadających, jak ludzie ci radzą sobie wobec niemożności kupna soli, zapatek, nafty. Dla nich lepsze czy gorsze zbiory, wyższe czy niższe ceny zboża mają to samo znaczenie, co dla ludności miejskiej, gdyż jak ona są konsumentami.

Gdy w lipcu 1925 nastąpiło załamanie się złotego, mówił ówczesny premier i minister skarbu p. Wł. Grabski, że to nic niebezpiecznego, ponieważ stoiny wobec nowych zbiorów, które — przy dobrym urodzaju — dadzą nam okrągły miliard do kieszeni. Teraz losy odwróciły się: złoty jest mocny a rolnicy nie tylko nie mają milijarda, ale dopiero dążą do niego zapomocą wyciągnięcia jak najwyższych cen i zapomocą skubania państwa, któremu właśnie pieniędzy brak na najważniejsze potrzeby. Co by to było, gdyby państwo miało te-

raz ten miliard i więcej, które prowadzi w swych ksiązkach jako zaległości podatkowe? A po której stronie jest lwia część tych zaległości? Nie należy przeciągać struny. Jeżeli nie ten, to inny rząd może wykonać groźbę likwidacji przeżytego zabytku. A w dodatku likwiduje on się sam.

Opłaty w szkołach średnich

W bieżącym roku szkolnym pobierane będą w państwowych szkołach średnich następujące opłaty: taksa za egzamin wstępny do klasy I lub wyższej wynosi 10 zł., za egzamin dojrzałości dla eksternów 60 zł. Za wydanie duplikatu świadectwa rocznego lub półrocznego pobierana będzie opłata w wysokości 5.50 zł., zaś za wydanie duplikatu świadectwa dojrzałości 11 zł. Administracyjna taksa roczna wynosi 220 zł. Uczniowie wstępujący po raz pierwszy do państwowej szkoły średniej płacą taką administracyjną w kwocie 223 zł.

